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Grafen von Alt-Homberg, Alt-Tierstein und Neu-Homberg Tafel I
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Schematische Darstellung der Venvandtschaften des Hauses Homberg Tafel Ibi

Einheirat
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11. Jh.

ALT-HOMBEBG-TIEBSTEIN

Budolf I. (II.)

«Aus- »heirat

ZOLLEBN
ux. : N. (Tochter Friedrichs I.)

12. Jh.

Werner I.

Teilung des Hauses

ALT-HOMBEBG

Ita (Tochter Werners I.)

ALT-TIEBSTEIN-SAUGEBN
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Witwe Budolfs III. von
Habsburg-Laufenburg
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Erläuterungen zu Tafel I

Vorbemerkung: Es gibt eine ganze Anzahl von genealogischen Tafeln über die Grafen

von Homberg-Tierstein. Die wichtigsten seien hier genannt: Herrgott, M., Genealogia
diplomatica augustae gentis Habsburgicae, Bd. I, Wien 1737, p. 282. Neugart, T.,
Episcopatus Constantiensis Alemannicus, Bd. II, Freiburg/Br. 1862, p. 96. Birmann,
M., Die Genealogie der Grafen von Thierstein und Homberg, in Basler Jahrbuch I
(1879), p. 102 ff. GHS I, Taf. XVIII und VII (vgl. auch Taf. VIII). Merz, W., Die
Burgen des Sisgaus, Bd. II, Aarau 1910, Stammtaf. 5, p. 88bis; diese Taf. unterscheidet
sich kaum von derjenigen bei Merz, W., Die ma. Burganlagen und Wehrbauten des

Kantons Argau, Bd. I, Aarau 1906, p. 251. SO UB I (1952), Taf. 4 und 10.

Sie alle sind entweder unvollständig oder phantasievoll konstruiert und
ausgeschmückt. So bringt uns beispielsweise die neueste Taf. im Solothurner Urkundenbuch
(1952) auf den Stand von Birmann (1879) zurück, dessen Taf. wiederum nicht sehr
verschieden ist vom Zweitältesten uns bekannten Versuch, der Taf. Herrgotts aus dem
Jahre 1737. Zur ältesten, völlig ungenügenden Tafel schreibt Wurstisen, der Verfasser,
selbst: «Dieser Graven Genealogey hab ich aus mangel alter Instrumenten nicht weiters
zusamen bringen mögen» (Wurstisen, Chr., Baßler Chronik, Basel 1580, p. 36).

I.Rudolf (I.)
1048, 1. Juni (TR I 117; SO UB I 11) «in pago Sysgouwe in villis Melin et Gurbulun,

in comitatu Bûdolfi comitis». Budolf von Homberg oder Budolf von Bheinfelden
vgl. oben, p. 18 f.

2. Rudolf I. (II.)
1082, lO.Nov. (Acta Murensia, StAA Nr. 4947, fol. 8 (Abschrift des 14. Jhs.); SO

UB I 17 datiert 1082, (kurz nach Nov. 11.) «Rüdolfi de Dierstein». 1097, 25.Dez. -
1098, 23. Sept. (SO UB I 22; Rück, p. 44 f. datiert ins Jahr 1098) «S. Rödulfi advocati».
1101, 25.Dez. - 1103, 23.Sept. (SO UB I 25; Bück, p. 46 ff. datiert in die Jahre 1102/03)
«S. Bödulfi advocati». 1102, 24.Sept. - 1103, 23.Sept. (SO UB I 25; Rück, p. 51 ff.
datiert von 1102, 24.Sept. - Ende 1103) «Rödolfum de Honberc». 1113, Febr. (ZGORh
2 (1851), p. 196; Rück, p. 57 f.) «Rudolf graf von Frick». 1114, 7.März (ZUB I 259)
«Bodulfi de Dirstein». 1114, 10.März (QW 1/1 104) «Rodulfo de Fricca».

Seine Gattin war Ita, die einzig bekannte Tochter Graf Werners II. von Habsburg
(*geg. 1050 - -j-1096, ll.Nov.) und der Re(i)ginlind (f 30. Juni); vgl. Kläui, P.,
Ergänzungen zur Genealogie der Habsburger und verwandter Familien, in Argovia 56 (1944),

p. 200 f. und Argovia 72 (1960), p. 33. Ita wird in den Acta Murensia, fol. 1, erwähnt,
vgl. oben, p. 20 f.

3. Rudolf II. (III.)
1097, 25. Dez. - 1098, 23. Sept. (SO UB I 22; Rück, p. 44 f. datiert ins Jahr 1098)

«S. Rodulfi prepositi». 1101, 25.Dez. - 1103, 23.Sept. (SO UB I 24; Rück, p. 46 ff.
datiert in die Jahre 1102/03) «S. Rodulfi prepositi». 1107 (TR I 154) «MCVI[I] obiit
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domnus Burchardus Basiliensis episcopus; successit domnus Budolfus.» 1111, 2.Okt.
(Hartmann, Chr., Annales Heremi Deiparae matris monasterii in Helvetiae etc.,
Freiburg/Br. 1612, p.niff; QW 1/1 101) «Budolfi Basiliensis episcopi». 1112, 8. Aug. (TB I
154) «Budolphi episc. Basiliensis». 1113, Febr. (ZGOBh 2 (1851), p. 196; Bück, p.57f.).
1113, O.April (TR I 154) «Rudolf! Basiliensis». 1113, 19.Dez. (TB I 156) «(episc.)
Bodoin Basiliensis». 1114, 4.März (Herrgott II 193) «Budolfus, Basiliensis Episcopus».
1114, 7.März (ZUB I 259) «Bodulfi Basiliensis episcopo». 1114, 10.März (SG UB
[Süd] I 146) «Bodulfi fidelis nostri». 1114, Juni/Juli (SG UB [Süd] I 148). 1114, Ende
(SG UB [Süd] I 149). 1115. 16. April (SG UB [Süd] I 150 und 151). 1115, 13.Dcz. (FRB I
153) «Bodulfi Basiliensis episcopi». 1116, 29. Jan. (SG UB [Süd] I 152) «Basiliensem
episcopum Rodulfum». 1118, 2.Nov. (TR II 2 unvollständig; vgl. Rück, p. 58). 1119,

Sept./Okt. (Straßburger UB I 74; zur Datierung vgl. SO UB I 31) «Budolfus episc.
Basiliensis». 1120, 1. April (TB I 163). 1120, 27.Febr. (TB II 532; vgl. Bück, p. 58 f.).
1107-1122 (TB I 205 mit dem Datum «um 1150»; Bück p. 59 ff. mit voranstehender

Datierung). Bischof Budolf ist am 9. Nov. 1122 gestorben (MG Necr. I, P- 583), vgl.
oben, p. 28.

4. Werner I.

1120, 1.April (TB I 163; SO UB I 32) «Warnerius advocatus». 1123, 26.Nov.
(Fürstenberg. UB V 85 (Tübingen 1885) mit der Deutung «Werinhere der Badener»;
vgl. dazu Weis, H., Die Grafen von Lenzburg, p. 129, Anm. 27. Neugart, T., Episc.
Const. II 28, p. 27 schreibt: «Wernherum comitem de Homberg fuisse, existimo, in
Bauricia»). Für Werner I. von Homberg spricht die Tatsache, daß Werner III. von
Habsburg, wie auch Werner von Lenzburg erst später urkundlich gesichert auftreten,
vgl. Arg. 56 (1944), p. 200 f. 1124, 28.Dez. (ZUB I 265; QW 1/1 122) ist eine Fälschung!
1125, 7.Jan. (TG UB II 19) «Wernhero comité». 1125, 8.Jan. (Neugart, T., Cod. dipi.
II 845) «Wernherus Basileensis ecclesie advocatus». 1130, 6.Febr. (ZUB I 280) «Wernheri

comitis de Dirstein». 1135, 24.Sept. bis 24.Dez. (BUB I 26; Bück, p. 68 f. datiert
«1135 nach l.Sept.») «advocati nostri Wernheri scilicet de Hohenberc». 1139, l.März
(BUB I 28) «assensu quoque advocati sui Wernheri scilicet de Hohenberc». 1141,
10. April (TB I 186 mit falscher Datierung; SO UB I 66) «Wernherus comes, advocatus
Basiliensis ecclesie». Zur Frage, ob es sich hier um den Hornberger oder um Werner III.
von Habsburg handelt, wird oben p. 32 Stellung genommen. 1141, April (Acta imp. I
108) «Warnerii comitis». Daß es sich hier um Werner I. von Homberg handelt, ist
weder sicher noch ausgeschlossen; denkbar ist es jedenfalls, daß der Basler Hochvogt
mit seinem Bischof, der namentlich erwähnt wird, immer noch in Straßburg weilte.
1154, vor 24.Sept. (SO UB I 141) «Warnerius comes de Hohenberch advocatus
Basiliensis».

Seine Gattin war eine 'namenlose' Tochter Graf Friedrichs I. von Zollern und der
Udelhild von Urach: «Burchardus comes de Zolr genuit quatuor filios et duas filias:
altera soror supradictorum, que nupsit Werinhero corniti, genuit per eum Werenherum
comitem et Itam.» (MG SS XXIV, p. 78), Forts, vgl. Nr. 8, Die Genealogie im Codex
Giessensis ist unvollständig; überdies hat sich bei der Abschrift ein Fehler eingeschlichen,

Burchardus muß durch Fridericus ersetzt werden, vgl. Stillfried, B., Stammtafeln
des Gesamthauses Hohenzollern, Berlin 1869; v.a. von Leuburg, W., Stammtafeln zur
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Geschichte der europäischen Staaten, Marburg 1965, Bd.l, Taf.60. Die Arbeit von
Biedel, A., Die Ahnherren des Preußischen Königshauses, in Philologische und
historische Abhandlungen der königlichen Akademie der Wissenschaften zu Berlin (1854),
Berlin 1855, p.19 ff. ist für unsere Frage unbrauchbar.

5. Rudolf III. (IV.)
1130, Febr. (FBB I 6, p. 400 ff., datiert «ca. 1130»; QW 1/1 115 und SO UB I 38

datieren «1130, Febr.»)«Budolff von Hohemberg». Die Urkunde ist nur noch in einer
Übersetzung aus der 2. Hälfte des 15. Jhs. erhalten. Zur Echtheit des 'Originals' vgl.
Hirsch, H., Studien über die Privilegien süddeutscher Klöster des 11. und 12. Jahrhunderts,

in MIöG VII (1907), p. 98 ff. 1141, April (vgl. Nr. 4) «B[u]dolfi comitis». Hier
kann es sich nur um Budolf III. von Homberg handeln. Wir treffen ihn zwei Jahre
später wiederum im Gefolge Konrads III. in Straßburg, 1143, 8. Juli (QW 1/1 130)

«Rödulfus de Hoenberch». 1156, 3. Juni (SO UB I 171; zur Datierung vgl. Bück, p.
106 f.) «comes Bödolfus de Homberc».

Auf die Heirat Budolfs III. mit der Erbtochter Bertha von Saugern (3.Viertel des

12. Jhs.) folgte die Teilung im Hause Homberg-Tierstein. Bertha war die Tochter Graf
Udelhards II. von Saugern (Soyhières) und der Adelheid, vgl. 1173/80 (FBB I 57).

6. Werner II.
1168/76 (SO UB I 207 datiert «um 1174»: Rück, p. 117 ff. hält die Spanne zwischen

1168/76 offen) «approbante et laudante advocato comité Garnerio de Honberg». 1173,

4.März (SO UB I 203) «Wernerus et Fridericus comités de Hoenberc». 1179, 6.April
(Schöpflin, J., Alsatia diplomatica, Mannheim 1772, Bd. I 327, p. 270) «comes Wernherus

de Hohenberg.» 1180, Mitte April (BUB I 49) «Wernero Basiliensi advocato».
1180, nach Ende Sept. (BUB I 55 mit der Datierung «1185 bis 1190 September»;
Rück, p. 128 f. datiert mit Recht «in die zweite Hälfte des Jahres 1180»). 1183, 25. Juni
(FRB I 79) «comes Wernerus de Honber, et Fridericus frater eius». 1184, 24.Sept. bis
24.Dez. (BUB I 53) «Wernerus cornes de Honberch et advocatus Basiliensis». 1185,

Juli (TB I 260) «Wernherus comes de Hohenberc et frater suus comes Fridericus».
Werner II. ist an einem 28. oder 30.Dezember gestorben (28. XII. Jahrzeitbücher von
Wölflinswü und Herznach; 30.XII. Jahrzeitbuch von Frick, alle in den entsprechenden
Pfarrarchiven). Sein Todesjahr ist vor 1187, 2.März (MIöG 29 (1908), p. 583 ff.) zu
setzen. Hätte er damals noch gelebt, wäre er in dieser Urkunde mit einiger Wahrscheinlichkeit,

wenn nicht mit Sicherheit, in seiner Funktion als Hochvogt Basels aufgetreten.
Mithin ist als Todesjahr nur 1185 oder 1186 möglich.

7. Friedrich

1173, 4.März (SO UB I 203) «Wernerus et Fridericus comités de Hoenberc». 1183,

25. Juni (FBB I 79) «comes Wernerus de Honber, et Fridericus frater eius». 1185, Juli
(TB I 260) «Wernherus comes de Hohenberc et frater suus comes Fridericus». Friedrich
ist an einem 9. oder 10. Januar (9.1.Jahrzeitbücher von Frick und Herznach; 10.1.

Jahrzeitbuch von Wölflinswü, alle in den entsprechenden Pfarrarchiven) nach 1185

gestorben.
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8. Ita

Vgl. Nr. 4 « Que Ita nupsit Dyetalmo de Tokkenburch. Dyetalmus genuit Dyetal-
mum. Mortuo Dyetalmo [IV.] de Tokkenburch, Ita nupsit Gotfrido de Mar[stetten].»
(MG SS XXIV, p. 78). Ita ist an einem 19.August (AU XI, p. 178; vgl. MG Necr. I,
p. 432 (Necrologium Hermetswillani) mit falschem Datum) um 1200 gestorben.

9. Werner III.
1180, nach Ende Sept. (BUB I 55 mit falscher Datierung) «advocatus [sc. Basiliensis]

et filius suus [sc. Wernerus (III.)] vgl. oben, p. 32. 1212, 26.Sept. (Huillard-Bréholles,
Historia diplomatica Friderici secundi, Paris 1852, Bd I, p. 216 ff. ; vgl. SO UB I 277/79).
In allen drei Urkunden findet sich «comes Wernerus de Hohenberg» unter den Zeugen.
1220, 25.Dez. bis 1221, 2LNov. (BUB I 99) «nobilem virum Vvernherum comitem de

Honberc». 1223, 25.Mai (Berom. UB I 22; QW 1/1 282) «comes Wernerus de Hon-
berch». Werner III. ist an einem 19. oder 22. Juli (19.VII. Jahrzeitbuch von Herznach;
22. VII. Jahrzeitbuch Frick, beide in den entsprechenden Pfarrarchiven) nach 1223

gestorben.

10. Anna

Gattin des Freien Heinrich II. von Bapperswil, gen. Wandelber (StAA Nr. 3115,
Kleines Wettinger Urbar, p. 68; QW 1/1 443) «ex parte uxoris sue (domine Anne co-
mitisse de Honberg)». Anna ist an einem 14.Juli (Kantonsbibl. Aarau Mskr. Bibl.
Wettingen 3 q (aus dem 13. Jh.), fol. 6V; StAA Nr. 3130 Necr. Wetting, (aus dem
15. Jh.) um 1227 gestorben. In keiner der beiden Quellen wird das später willkürlich auf
1230 angesetzte Sterbejahr genannt.

11. N. Von Homberg/Hermann IV. von Froburg sive Hermann I. von (Neu-) Homberg

Die 'namenlose' Erbtochter Graf Werners III. von [Alt-] Homberg wird urkundlich
nie erwähnt, vgl. allerdings QW 1/1 443, wo von «propinquis» der Anna (vgl. Nr. 10)

gesprochen wird und unsern Exkurs VII. Ihr Gatte, Graf Hermann IV. von Froburg
(vgl. auch unsere Taf. Ill), wird erstmals 1243, 23. Juni (ZUB II 584) «comes H.
[ermannus] de Hohinberc» genannt. Die Ehe wurde indessen mit Sicherheit früher
geschlossen; denn die Urkunde von 1241, 17. Jan. (SO UB I 403) setzt den Eheschluß

voraus und macht damit Hermanns Stellungnahme erst verständlich, vgl. unsern
Exkurs VII. 1244, 8. Juli (QW 1/1 477) «L.[udwicus], Her.[mannus] et Har.[tmannus] de

Vroburc comités». 1244, 25.Dez. - 1245, 23.Sept. (SO UB I 438) «Hermanni comitis
de Hohinberc». Vor 1245 (BL UB 63 mit dem Datum «um 1250»; SO UB I 441 mit
voranstehender Datierung) «comités de Froburc, Ludewicus, Hermannus». 1247,
11.Okt. (SO UB II 27) «ac nobilis viri Hfermanni] comitis de Homberc». 1250, 25.Dez.
bis 1251, 24.Dez. (SO UB II 58) «Hartmannus comes de Honberch et Harmannus
frater eius». Zu SO UB II 118 vgl. oben, p. 56. Hermann I. ist vor 1258, 25. Dez. (SO
UB II 151) gestorben, denn da spricht Hartmann von «Hermanno nostro fratre, quondam

comitibus de Froburc».

262



12. Werner I.

(1254, 17. April (ZUB II 887) «comes Wernerus des Honberch»). Dieser Brief ist
eine päpstliche Bestätigung der Urkunde Bischof Konrads von Konstanz von 1223,
25. Mai. Der hier genannte Werner ist Graf Werner III., der letzte männliche [Alt-]
Hornberger (vgl. Nr. 9 und oben p. 48f.). 1266, 18.März (ZUB XII 1314a) «wernher von
Honberc». Werner I. ist am 6.Febr. (AU XI, p- 163) «Wernherus comes de honberk»
1272 gestorben und liegt in der ehemaligen Johanniterkommende zu Leuggern begraben.

Die Urkunde von 1275, 28. Jan. (SO UB II 353) «graf Wernher von Honburg» ist
eine Fälschung, vgl. oben, p. 61, Anm. 7.

Die 'namenlosen' «pueri» Werners, die nur einmal erwähnt werden (1288, 13.April,
BL UB 168). sind vor Erreichen der Volljährigkeit gestorben (vgl. oben, p. 65).

13. Friedrich

1266, 18.März (ZI B XII 1314a) «Friderich von Honberc». Friedrich ist an einem
8. Febr. (AU XL p.164) «Fridericus comes de Honberk» vor 1285 gestorben, vgl. 1284,

15.Nov. (StAA Abt. Leuggern Nr. 43; Herrgott III 630) «Hermannus, et soror [Ita]
eiusdem, nati quondam Friderici comitis».

14. Ludwig I.

1272, 14.Nov. - 1273, l.Okt. (Corpus I 186) «grave Ludewich von Honberg». 1273,
7. Februar. (Herrgott III 527 mit falschem Datum; Arg. XVI 60)«Ludewicus comes de

Homberche». 1273, 26. Juli (StAA Abt. Leuggern Nr. 33) «Lûdewicus comes de Hohenberg».

1274, 8. - H.März (BL UB 111; SO UB II 327) «Ludewicus comes de

Honberg». 1275, 15. Mai (Tolner, C. Codex diplomaticus palatinus, Frankfurt 1700, Nr. 107;

Beg. imp. VI 1 374) «Ludowicus de Honberg Comités». 1275, 20.Sept. (BL UB 117)
«Ludwicus comes de Homberch». 1275, 19. - 21.Okt. (FBB III 143/45). In allen drei
Urkunden wird «Ludowicus comes de Hohemberch» in der Zeugenreihe aufgeführt.
1276, 31. Juli (BQ AG I, Bd. 7, Nr. 8) «Ludewicus de Honberg». 1277, 3.Mai (BL UB
132) «Ludewicus comes de Homberg». 1277, 27.Mai (BL UB 38 mit falschem Datum,
vgl. BUB II 233) «a nobili domino meo L[udowico] comité de Honberch». 1277,
8. Juli (Beg. imp. VI 1 811). 1277, 21. Juli (THO I 91) Ludwicus comes de Honberch».
1277, 27. Juli (Reg. imp. VI 1 *834* a)«vir nobilis L[udwicus] comes de Hohenberch».
1277, 29. Aug. (Reg. imp. VI 1 851/52). 1277, 26.Sept. (Acta imp. II 114; Reg. imp. VI
1 865) «Ludewicus comes de Honberch». 1279, 20.März (AU IV 43) «Ludewicus comes
de Homberg». 1282, 6.April (Acta imp. II 137) «Ludovicus de Hoenberch». 1284,
13. April (Corpus II 651 ; QW 1/1 1425) «grave Ludewich von Honberch». 1284, 15. Nov.
(StAA Abt. Leuggern Nr. 43; Herrgott III 630) «Ludewicus comes de Honberg». 1285,
22. Aug. (SG UB [Süd] II 760). 1286, 30. Jan. (ZUB V 1947). 1286, 14. Okt. (ZUB V
1960). 1286, 18.Okt. (ZUB V 1961). 1287, 28.Febr. (StAA Abt. Muri Nr. 34) «Ludewicus

comes de Honberg». 1287, 17. Juli (ZUB V 1999) «Ludewicus comes de

Honberg» 1288, 5.Febr. (BL UB 167) mit falschem Datum; Corpus II 977) «Ludewig von
Homberg». 1288, 13.April (BL UB 168; QW 1/1 1538) «Ludewicus comes de
Honberch et de Batbrechtswile». 1288, 15. Okt. (Würtembergische Jahrzeitbücher 1827,
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Stuttgart/Tübingen 1829, p. 168 ff.; Beg. imp. VI 1 2196) «Ludovicus Comes de Ho-

chenberg». Ludwig I. fiel am 27.April 1289 im Gefecht an der Schoßhalde vor Bern

(FBB III 479 a-d), vgl. oben, p. 80 f.
Seine Gattin war Elisabeth, die Tochter Graf Budolfs II. von Bapperswil (erw. 1229

bis tl262) und der Mechthild von Neiffen (erw. 1259-1267), vgl. oben, p. 72, Anm. 53.

Die Ehe mit der erstmals 1261, 10. Jan. (ZUB III 1136) erwähnten Erbtochter wurde
im Jahre 1282 oder allenfalls etwas früher geschlossen. Elisabeth ist am 10. April 1309

(MG Necr. I, p. 602) gestorben.

-Z5. Hermann II.
1284, 15. Nov. (StAA Abt. Leuggern Nr. 43; Herrgott III 630) «Hermanno domi-

cello de Honberg». 1286, 30. Jan. (ZUB V 1947) «mit graven Hermans willen und rate».
1288, 5.Febr. (BL UB 167 mit falschem Datum: Corpus II 977) «grave Herman und
ich Ite sin swester». 1289, 12.Mai (FBB III, Anhang II 7, p. 776) vgl. oben p. 84,

Anm. 3. 1289, 20.Mai (BL UB 170, vgl. oben, p. 75, Anm. 67) «Hermannus, comes de

Honberg». 1290, 29. April (Gfr.41, p. 31 ff.; QW 1/1 1625) «Joannes Hartmannus comes
de Honberch». 1293, 23.Jan. (Corpus III 1675) mit falschem Datum; QW 1/2 33)
«Grave Herman von Homberg». 1295, 20.Aug. (Herrgott III 675; QW 1/2 105)
«Hermannus Comes de Honberch». 1295, 10.Nov. (BL UB 183) «Hermann grave von
Homberg». 1296, 17.Febr. (BL UB 184) «grave Herman von Homberg». 1296, 8.Dez.

(AU IV 68). 1298, 14.Okt. (TB II 514. BUB III 435) in beiden Urkunden wird «Her
[mannus] de Homberg» als Zeuge aufgeführt. 1299, 6.Febr. (AU IV 74) «her zuo

Homberg grave Herman». 1299, 27.März (MG Const. IV 1 66 mit falschem Datum;
QW 1/2 202) «... Hermano de Homberg comitibus». 1299, lO.April (RQ AG I, Bd. 7,

Nr. 11) «Hermannus et Wernherus comités de Homberch». 1300, 20.April (ZGOBh 7

(1856), p. 434) «Hermannus comes de Hoenberch». 1300, 9.Sept. (BL UB 199) «grave
Herman von Honberg». 1301, 13. Jan. (BL UB 200), vgl. Nr. 18. 1301, 14. Juli (BUB I,
p. 69). 1301, 29.Nov. (THO I 158) «grave Herman von Honberg». 1302, 3. Sept. (BL
UB 204) «grave Herman von Honberg». 1302, ll.Nov. (BL UB 206 und 207) in beiden
Urkunden «grave Herman von Honberg». Nach 1296/99 bis 1303 (THO, Briefe Feste
Baden 583 mit falschem Datierungsversuch, vgl. oben, p. 94 f.). Hermann II. ist am
19.November (MG Necr. I, p. 597) 1303 (vgl. BL UB 209) gestorben und liegt im
Kapitelsaal von Wettingen begraben.

16. Ita

1284, 15.Nov. (StAA Abt. Leuggern Nr. 43; Herrgott III 630) «Hermannus et
soror eiusdem, nati quondam Friderici comitis». 1288, 5.Febr. (BL UB 167 mit
falschem Datum; Corpus II 977) «grave Herman und ich Ite sin swester». 1293, 22. Jan.
(Corpus III 1675 mit falschem Datum; QW 1/2 33) «Grave Herman von Homberg und
Ita sin swester Grevin von Homberg». Nach 1296/99 bis 1303 (THO, Briefe Feste Baden
583 mit falschem Datierungsversuch, vgl. oben, p. 99). 1305, 17.Dez. (BL UB 217)
«dominus Fridericus comes nomine domine Ite de Hönberg, uxoris sue legitime».
1305, 29.Dez. (BL UB 219; QW 1/2 392) «Ita de Honberg, uxor légitima nobilis viri
domini Friderici [IV.] comitis de Toggenburg». 1324, 23. Juni (ZUB X 3894) «von der
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frowen von Hohenberg». Ita ist an einem 19.März (MG Necr. I, p. 559) 1325/27
gestorben. Ihr Gatte fiel am Morgarten. Vgl. zu ihm, wie zu den Kindern der beiden GHS I,
Taf. VIII und die entsprechenden Erläuterungen.

17. Werner II.
1286, 30. Jan. (ZUB V 1947) «unser kinden Wernhers, Cyliun und Annen». 1287,

28.Febr. (StAA Abt. Muri Nr. 34) Ludwig urk. für sich und seine «heredes». 1288,
5. Febr. (BL UB 167 mit falschem Datum; Corpus II 977) wie oben für sich «unde unser
kint». 1288, 13. April (BLUB 168) wie oben. 1289, 20. Mai (BL UB 170, vgl. oben p. 75,
Anm. 67) Graf Hermann urk. für sich und «tutorio nomine Wernheri ac Rüdolfi».
1290, 29.April (Gfr. 41, p. 31ff.; QW 1/1 1643) wie unten. 1293, 23.Jan. (Corpus III
1675 mit falschem Datum; QW 1/2 33) Gräfinwitwe Elisabeth urk. für sich und «fur
mimi chint, Wernhern, Ruodolfen, Ludwigen, Zilien und Ciarun». 1293, 20. Nov. (ZUB
VI 2253) wie oben für sich und für «Wernher, Bûdolfe, und Ludwige unsren künden».
1293, 5. Dez. (ZUB VI 2257) wie oben. 1294, 21. Jan. (ZUB VI 2271) wie oben. 1294,
25. Juli und 29. Sept. (ZUB VI 2292) wie oben. 1294, 9. Sept. (ZUB VI 2301) wie oben
für sich «und öch mit unsers sunes willen, Wernhers, de da zegen was». 1295, 11.Febr.
(ZUB VI 2325) wie oben für sich «und mit unser kinde hant Wernhers, Budolf, Lud-
wiges, Cyliun und Ciarun». 1295, 21. Juli (ZUB VI 2343) wie oben für sich «und mit
Wernhers mines sunes liant». 1295, 10. Nov. (BL UB 183) Graf Hermann urk. für sich
und für «mines vetters seligen kinden der vogt ich bin». Der Brief ist «mit minem
unde mines vetters Wernhers graven Ludewiges seligen von Homberg sun ingesigel
besigelt», vgl. oben, p. 98. 1296, 17.Febr. (BL UB 184) Graf Hermann spricht von der
bevorstehenden Teilung «mit mines fetteren seligen graven Ludowigs kinden». 1299,

10.April (BQ AG I, Bd. 7, Nr. 11) «Hermannus et Wernherus comités de Honberch»,
Werner ist volljährig. 1300, 7. Jan. (ZUB VII 2534) Gräfin Elisabeth urk. in ihrem und
im Namen ihres Gatten, des Grafen Budolf II. von Habsburg-Laufenburg «und mit der
liant, willen unt gunst und ortfrùnde grave Wernhers von Honberch, unsers suns»,

«grave Wernher» besiegelte (Siegeltypus II) diesen Verkauf, vgl. oben, p. 98f. 1301,
13. Jan. (BLUB 200) «grave Wernher von Honberg». 1302 (Tschudi, Chronik I, p.229f.)
zu dieser willkürlichen Annahme Tschudis, vgl. oben, p. 100 f. 1304, 13. Jan. (Klosterarchiv

Wurmsbach Litt. A. Nr. 37; Kopp, Urk. II, p. 172 f.) «Wernerus comes in
Hohenberch» 1304/05 (Chronicon terrae Prussiae, Petri de Dusburg, ed. Hartknoch,
Ch., Frankfurt 1679, pars III, cap. 288 und 298. Scriptores rerum Prussicarum I, Di
Kronike von Prûzinlant des Nicolaus von Jeroschin, ed. Strehlke, E., Verse 22750 ff.
und 22808 ff.) Kriegszug mit den Deutschorden nach Litauen. 1306, 25. Nov. (THO I
179) «grav Wernher van Honberg». 1309, 3. Juni (QW 1/2 480) «advocato nostro
provinciali». 1309, 22. Juni (QW 1/2 483) «Wir grave Wernher von Honberg, phleger
dez rômschen richs in dien Waltstetten». 1309, l./2.Aug. (ZUB VIII 2984; QW 1/2

490) «grave Wernher von Hômberk». 1310, 2. April (GLA Karlsruhe, Kopialbuch des

Deutschordenshauses Beuggen (Anfang 15. Jh.) Nr. 67/242, fol. 132"-; ZGOBh 29 (1877),

p. 169) «graf Wernher von Honberg», vgl. unsern Güterkatalog zu Buus, unten, p. 290.

1310, l.Mai (SG UB III 1190; QW 1/2 542) «Wernhero de Homberg». 1310, 11.Mai
(ZUB VIII 3044) «graven Wernher von Homberg». Vor 1310, Sept./Okt. (Arg. XIX 8,

p. 8 f. (1340, 22. Juni), vgl. bei Nr. 20). Wir führen in der Folge den urkundlich gesicher-
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ten oder chronikalisch bezeugten Aufenthaltsort Werners an und erhalten so das freilich

immer noch recht lückenhafte Itinerar seines Italienzuges: 1310, zw. 29.Sept. und
9. Okt., Bern (Eichhorn, A., Episc. Cur. Cod. Prob., Nr. 95, p. 107 ; zur näheren Datierung
vgl. oben, p. 112 f.) «Werneri comitis Homberge et Bapperswille veteris». 1311, 5.Febr.,
Mailand (Arg. XVI 136) «Wernerus comes de Homberg». 1311, 12.Febr. Mailand (Codex
Balduineus, Taf. Xa). 1311, 23. Jan. bis 3. April, Mailand (Meyer, K., Blenio und Leventina,

Nr. 30/31, p. 58* bis 100*; QW 1/2 574) «comitis Guarnerii de Hoenberch». 1311,

10.Juli, im Lager vor Brescia (Acta imp. II 400) «comes Uberg». 1311, 22. Juli, im
Lager vor Brescia (Barthold, F., Bomzug II, p. 70, Anm. 90) «Wernher de Hombergh».
1312, Ende (Nov./Dez.), Genua (Albertini Mussati Historia Augusta, lib. V, rubr. 3,

in BB. II. SS. X, col. 403) Ernennung zum Beichsvikar Lombardiens (Guarnerium de

Ocmborc militem strenuum Provinciae Longobardiae Praesidem»). 1312, Dez., Piacenza
(Mussatus V 3, col. 403). 1312, 13.Febr., Genua (Chronicon Modoetiense [Monza], cap.
11, in BB. II. SS. XII, col. 1106 f.) «nobilis viri Warnerii Comitis de Homberg». 1312,
Mitte Febr., Genua (Chron. Modoetiense, cap. 11, col. 1106 f.) «Guarnerius comes de

Humbergh Sacri Imperii fidelium per Lombardiam auctoritate Begia Capitaneus
generalis». 1312, Anfang März, erst in Lodi (8. März), darauf in Viboldone, später in Brescia
(Johannis de Cermenate Historia, cap. 45/47, in BB. IL SS. IX, col. 1265 ff.) «Comitem

Varnerium Theutonicum». 1312, Mitte März, Soncino (Cermenate, cap. 46/48, col.
1266 ff.; Mussatus VII 2, col. 436 f.; Chronicon Mutinense [Modena], in BB. IL SS.

XV., col. 572; Nicolai episcopi Botrontinensis [Buthrotum, heute Butrinti in
Südalbanien] relatio de Heinrici VII. imperatoris itinere Italico, in BB. IL SS. IX, col. 905).
1312, Ende März, Umgebung von Cremona (Chron. Modoet., cap. 13, col. 1108). 1312,
Ende März, Lodi (Mussatus VII 3, col. 437). 1312, April, Vicenza, Umgebung von
Padua (Colli Euganei) (Mussatus VI 8/9, col. 425). 1312, Anfang Juni, Umgebung von
Pavia (Lomellina) (Chronicon Astense [Asti], cap. 69, in BB. IL SS. XI, col. 242)
«Comes Guarnerius». 1312, Juni/ev. Anfang Juli, Vercelli (Mussatus VII 8, col. 440 f.;
Cermenate, cap. 50, col. 1268 f.) «Guarnerio de Ocmborc Longobardiae Praeside». 1312,

Juh, Lodi (Mussatus VII 8, col. 441). 1312, Juli (Briefwechsel Heinrichs VIL mit
Cangrande von Verona, Datierung und Quellenbelege vgl. oben, p. 129) «hominem excelse

potentie dominum G[uernerium] comitem». 1312, Ende Dez., Verona, Umgebung von
Padua (Colli Euganei) (Mussatus X 3/4, col. 494 f.). 1312, Ende Dez./ev. Anfang Jan.,
über Vicenza zurück in die Lombardei (Mussatus X 5. col. 496). 1313, 21. Jan., im Lager
bei Florenz (MG Const. IV 2 908; QW 1/2 661) «Wernhero Corniti de Homberg». 1313,

März, im Monferrato (Chron. Astense, cap. 72, col. 243 f.; Mussatus XII 7, col. 517 f.).
1313, März/April, im osti. Monferrato, hernach über Tortona, Voghera nach Lodi
(Acta Heinrici VIL, pars I, p. 53, 57). 1313, 16.Mai, Pisa (Acta Heinrici VIL, pars I,
p. 72) «corniti vuarnerio». 1313, 18.Mai, Pisa (Arg. XVI 158) «Wernheri Comitis de

Homberch». 1313, 19.Mai, Pisa (Ughelli, F., Italia sacra sive de episcopis Italiae etc.,
Venedig 1718, Bd. III, p. 446 ff.). 1313, 22.Mai, Pisa (Arg. XVI 160) «Wernerus Comes
de Homberg». Graf Werner betreffende Stellen in den Acta Heinrici VII. (ed. Doen-
niges, G.), pars I: 1313, 7.April (p. 53). 1313, April (p. 104/08, HOL). 1313, nach
20. April (p. 57 f., 62 f.). 1313, 30. April (p. 82). 1313,4.Mai (p. 69). 1313,5.Mai(p.l38f.).
1313, 29. April - 27.Mai (p. 165/78 [180] falsche Paginierung). Pars II: 1313, 3. Juni
(p. 211). Pars I (Forts.): 1313, 11. Juni (p. 81). 1313, vor 24. Juni (p. 83). 1313, 25. Juni
(p. 85). 1313, nach 24. Aug. (Petri Azarii Liber gestorum in Lombardia, cap. 7, in RR.
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IL SS. XVI, col. 312; Chronicon Modoetiense, cap. 16, col. 1109) «dux Guarnerius;
Comitem Guarncrium». 1314, 4.Okt., Straßburg (THO I 223) «Wernherum comitem
de Homberg». 1314, 19.Okt. (Acta imp. II 1118) «graffe Wernher von Hohinberg».
1315, 18.März (Gfr. 1, p. 15 f. mit falschem Datum; QW 1/2 758) «Wernhero corniti de

Homberg». 1315, 4.April (RH III 155). 1315, 11.April (Acta imp. II 427; QW 1/2 760)
«Wernherus de Homberg». 1315, 7. Juni (THO I 233) « graf Wernhers von Honberch».
1315, 11.Juni (THO I 234; QW 1/2 778) «Wernherus, comes de Homberge». 1315,
28. Juni (SG UB III 1228; QW 1/2 782) «Wernhero, corniti de Homberg». 1315, Sommer

(QW 1/2 802 mit dem Datierungsversuch «vor November 15.(?)», zu unserer
Datierung vgl. oben, p. 148f.). 1315, 15.Nov. (Tschudi, Chronik I, p. 272). 1315,22.Nov.
(QW 1/2 805), «grave Wernher von Homberg». 1316, O.April (ZUB IX 3102) «grave
Wernher von Hohenberg». 1316, 19. Sept. (Chronica Mathiae de Nuwenburg, cap. 41,

p. 105; für weitere Chronikstellen vgl. oben, p. 152, Anm. 58) «Wernherus comes de

Honberg». 1317, 20.Nov. (THO I 252) «graf Wernher von Homberg». 1316, Juni oder
1317, Spätherbst bis 1318 Frühjahr (THO I 270 mit der Datierung «-1319-», vgl. oben,

p. 160, Anm. 86). 1318, 8. Aug. (ZUB IX 3567; QW 1/2 947) «Wernherum, comitem de
Honberch». 1318, 22.Aug. (Gfr. 22, p. 275; QW 1/2 948) «Grave Wernher von
Homberg». 1319, vor l.Mai (Zürcher Stadtbücher I, p. 20 f.). 1319, 25.Okt. (Bolletino
storico della Svizzera Italiana, Bd. 29 (1907), p. 44 ff). Werner II. ist am 21. März 1320

gestorben (Arg. XVI 182).
Seine Gattin war Maria von Oettingen, die Witwe Graf Budolfs III. von Habsburg-

Laufenburg (fl315, 22. Jan.), des Stiefvaters Werners, vgl. 1315, 7.Juni (THO I 233).
Die Ehe wurde nach 1315, 11.Juni (THO I 234) und vor 1316, O.April (ZUB IX 3102)
geschlossen. An letztgenannten Datum urk. «grave Wernher von Hohenberg und vro
Marie sin elichù husvröwe». Maria besaß schon ein eigenes Siegel, vgl. Siegeltafel und
Siegelbeschreibung. 1316, Juni oder 1317, Spätherbst bis 1318, Frühjahr (THO I 270

mit der Datierung «-1319-», vgl. oben, p. 160, Anm. 86). 1320, 26. Juli (THO I 275)
«frowen Marien grevin ze Hônberg». Vor 1326, 28.Febr. (BMB I 827) schloß Maria
eine dritte Ehe mit Markgraf Budolf IV. von Baden, vgl. oben, p. 176. Wir führen
nachstehend nur noch die Urkunden an, die sich aus Marias zweiter Ehe mit Graf
Werner II. von Homberg nachträglich ergeben haben: 1327, 29.Nov. (AU IV 139). 1328,
1. Juli (AU IV 141). s.d. [1328, nach 1. Juli] (AU IV 143). Die drei Urkunden beziehen
sich auf den Streit der «Marggreffe vom Honberg» oder «Margrevin von Baden» mit
dem Johanniterhaus zu Bheinfelden um Güter an der Sisseln. 1333, 5. Jan. (BMB I
899). 1334,10.Sept. (THO I 389). 1334, 23.Nov. (QW I/31 72). 1337, ll./12.0kt. (BMB I
969/70). 1338, 8.Febr. (QW I/3j 203). 1338, 4.März (QW L^ 207). 1344, 5.Dez. (QW
1/3! 558). 1350, 9.März (QW 1^ 887). 1351, 8. Aug. (THO I 474). 1353, 9.Dez. (QW I/3t
1083/84). 1355, lO.März (Straßburger UB V 331; BMB I 1120). Maria ist am lO.Juni
1369 als Konventualin im Zisterzienserinnenkloster Lichtenthai (bei Baden/Baden)
gestorben (BMB I 1264).

18. Rudolf

1289, 20.Mai; 1293, 23.Jan.; 1293, 20.Nov.; 1295, 11.Febr., vgl. die Namen- und
Quellenbelege bei Nr. 17. 1301, 13. Jan. (BL UB 200) Graf Werner urk. für sich und für
«Budolf und Lûdewige unser brüdere mit irs vogtes hant grave Hermannes unseres
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vettern von Honberg». 1304, 13. Jan. (Klosterarchiv Wurmsbach Litt. A. Nr. 37;

Kopp, Urk. II, p. 172 f.) «Wernerus comes in Hohenberch. Buedolfus et Ludolfus
fratres», vgl. oben. p. 100. Budolf ist an einem 16. Januar (MG Necr. I, p. 601) 1304/05

gestorben. Er starb entweder am 16. Jan. 1304 - also wenige Tage nach seinem Dabeisein

beim Ausstellen vorstehender Urkunde - oder aber spätestens am 16. Jan. 1305.

Unsere Ansicht wird dadurch belegt, daß keiner der drei Brüder bei der Heirat Claras

der Schwester Dotationsurkunde ausstellte, vgl. oben, p. 101 f. Werner IL, Claras ältester
Bruder, war auf Preußenfahrt und Rudolf war erst kürzlich verstorben. Wäre er noch

am Leben gewesen, so hätte er als Volljähriger damals die Urkunde ausgestellt. Ludwig

IL. Claras jüngster Bruder, hatte die Volljährigkeit noch nicht erreicht; er war erst
lSjährig.

19. Ludwig II.
Ludwigs Vater fiel am 27. April 1289 vor Bern. Wenige Wochen danach bestätigte

Graf Hermann in seinem Namen und in dem seiner unmündigen Vetler, Werner und
Budolf, einen Tausch (1289, 20.Mai. vgl. oben, p. 75). Der jüngste der drei Brüder,
Ludwig IL, wird hier noch nicht erwähnt; er war zu diesem Zeitpunkt offensichtlich
noch ungeboren. Seine Geburt fällt folglich ins Jahr 1289, nach 20. Mai. 1293, 23. Jan. ;

1293, 20-Nov.; 1295, 11.Febr., vgl. die Namen- und Quellenbelege bei Nr. 17. 1301,

13.Jan.; 1304, 13.Jan., vgl. bei Nr. 18. 1305, 29.Juli (THO I 173) war Ludwig noch
nicht volljährig, vgl. bei Nr. 18. 1306, 25.Nov. (THO I 179) «graf Ludewich der iunge
van Honberg» urk. - nunmehr volljährig geworden - zusammen mit seinem Bruder
Werner. 1310, 11.Mai (ZUB VIII 3044) «grave Wernher und grave Ludwig von
Homberg» werden in einer Urkunde Graf Budolfs III. von Habsburg-Laufenburg, ihres

Stiefvaters, als Bürgen genannt. Vor 1310, Sept./Okt. (Arg. XIX 8, p. 8 f. (1340,
22. Juni) vgl. bei Nr. 20). 1313,16.Mai(Doenniges, G., Acta Heinrici VIL, pars I,XX76)
«corniti vuarnerio et fratri suo [sc. corniti Ludowico]». Ludwig II. ist am 19.März
(MG Necr. I, p. 601) 1314 gestorben. Allein das Jahr 1314 ist möglich. Wäre er noch

am Leben gewesen, würden wir ihm zusammen mit seinem Bruder Werner in den
Urkunden vom Herbst 1314 (vgl. bei Nr. 17) begegnen.

20. Caecilia

1286, 30.Jan.; 1293, 23. Jan.; 1295, 11.Febr., vgl. die Namen- und Quellenbelege bei
Nr. 17. Vor 1310, Sept./Okt., also vor Werners Italienfahrt, trat Caecilia ins
Dominikanerinnenkloster Oetenbach ein. Die Grafen Werner II. und Ludwig II. verschrieben
der Schwester eine Aussteuer von 60 Mark Silber, die jährlich 6 Mark Zins tragen, auf
ihren Allodialgütern im Wägital (vgl. Arg. XIX 8, p. 8 f.). Kopps Behauptung (IV 1,

p. 115), die gräflichen Brüder hätten «nach dem Tode der Mutter [sc. Elisabeth f 1309,
10. April] ihre Schwester Caecilia in das Kloster» gebracht, entbehrt jeder Grundlage.
Seit wann und w ic lange Caecilia Konventualin war w issen wir nicht, ebensowenig wann
sie Priorin des Klosters wurde, als die sie von 1317 3./10. Juli (ZUB IX 3488) - 1336,
nach O.Juli (ZUB XIII 4715a; QW I/3j 134) sicher bezeugt ist. s.d. (zu 1322, ZUB XII
3809a). 1325, 8.Febr. (ZUB X 3936). s.d. (1325, Mitte März, ZUB X 3948). 1325, 8.Mai
(ZUB X 3974). 1325, 31.Mai (ZUB X 3980). 1326, 18. Jan. (ZUB XI 4008). 1326,
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22. Sept. (ZUB XI 4046). 1329, 2. Okt. (ZUB XI 4227/28). 1330, 22.Febr. (ZUB XIII
4263 a). 1332, 30. Dez. (ZUB XI 4485). 1333, 23. Juni (ZUB XI 4513). 1333, 7. Aug.
(ZUB XI 4522). 1335, 10.- lo.März (ZUB XI 4625/26 und 4628/32). 1335, 2. Juni (ZUB
XI 4644). In all den Urkunden wird Caecilia fast ausschließlich «swester Cecilia von
Honberg(ch), priorin» genannt. Während ihrer Prioratszeit erreicht das Kloster Oetenbach

den Höhepunkt seiner geistigen Wirksamkeit (vgl. dazu, Widmer, S., Zürich, eine

Kulturgeschichte, Bd. 3. Zürich 1976. p. 44 ff.). Zum Siegel der Priorin, vgl. unsere
Siegelbeschreibung unten, p. 280f. Caecilias Tod fällt in die Zeit nach 1336, nach 6. Juli
(ZUB XIII 4715 a), aber vor 1338, 28. Mai (StAZH Abt. Oetenbach Nr. 312), wo
Elisabeth von Spitzenberg als Priorin bezeugt ist. Caecilias Nachfolgerin war aber Katharina

von Hünenberg, die offenbar nur sehr kurze Zeit ihr Amt versehen hat.

21. Anna

1286, 30.Jan. (ZUB V 1947) «unser kinden Wernhers, Cyliun und Annen». Anna
ist vor 1293, 23. Jan. gestorben (Corpus III 1675 mit falschem Datum; QW 1/2 33). In
dieser Urkunde wird sie bei der Aufzählung der Kinder der verwitweten Elisabeth nicht
mehr erwähnt.

22. Clara

1293, 23.Jan.; 1295, ll.Febr., vgl. die Namen- und Quellenbelege bei Nr. 17. 1305,
29. Juli (THO I 173) Graf Hugo II. von Werdenberg-Heiligenberg verheiratete seine

Schwestertochter Clara von Homberg mit dem Vogt des Bischofs von Chur, Egino IV.
von Matsch (erw. 1277-1341). Zu den Vögten von Matsch, vgl. Ladruner, P.. Die Vögte
von Matsch, später auch Grafen von Kirchberg, in Zeitschrift des Ferdinandeums für
Tirol und Vorarlberg, 3. Folge, Hefte 16/18. Innsbruck 1871/73. Zur ebenerwähnten
Heirat, vgl. Heft 16, p. 86. Am 9. Juli 1309 tötete Egino seinen Oheim Ulrich IL, Vogt
von Matsch, weil dieser «uxorem suam legitimam, sororem dicti Comitis [sc. Wernheri
de Homberch], minus honeste tractabat [-tasset]». vgl. Ladruner, Heft 16, p.91 und
100 f. 1309, 25.Nov., Schluderns (Ladruner, Heft 16, p. 93 f.) urk. Egino und Clara
für sich und ihre Erben. Wegen dieses Verwandtenmordes mußte Claras Gatte 1313

außer Landes gehen. Graf Werner II. von Homberg nahm sich des exilierten Schwagers
an (Chronicon Astense, cap. 72, col. 244) und empfahl ihm mit Erfolg Kaiser Heinrich
VII. 1313, 18.Mai (Arg. XVI 158) und 1313, 22.Mai (Arg. XVI 160), vgl. dazu unsere
Ausführungen oben, p. 139. Der Ehe entsprangen drei Kinder: Johann I. (erw. 1327

bis 1357); Hartwig II. (erw. 1338 - f 1360) und Clara (erw. 1328 - f 1363). vgl. Ladruner,
Heft 16. p. 158 ff. und zur Genealogie die Taf. in Heft 18, p. 158. Nach 1313 wird Clara
nicht mehr erwähnt; ihr Todesjahr ist unbekannt.

23. Werner III.
1320, 26. Juli (THO I 275) Graf Johann I. von Habsburg-Laufenburg ist «vogt und

phleger graven Wernlis unseres broder seligen sun, graven Wernhers [IL] von
Honberg». 1321, 17. Febr. (MG Constit. V 614; QW 1/2 1048) Graf Johann I. und der
bevormundete «graf Wernher von Homberg» urk. vor Kg. Friedrich. 1321, 18.Febr. (Stras-
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bourg Archives départementales du Bas-Bhin Nr. 11 J 23; RH III 1050) «Wernher der

grave von Homberg». 1321, 10.März (ZUB X 3704; QW 1/2 1051) Graf Johann I. «und

grave Wernher von Homberg» werden gemeinsam erwähnt. 1321, 21.April (ZUB X
3705 mit falschem Datum, QW 1/2 1058) Graf Johann I. «und grave Wernher von
Honberg» urk. gemeinsam. 1321, 8. Aug. (SG UB III 1274) Graf Johann I. «und grave
Wernher, grave Werenhers seligen sun von Honberg» werden gemeinsam genannt. 1323,
30.März (QW 1/2 1152) Graf Johann I. von Habsburg-Laufenburg urk. «an unsers
vetterne stat graven Wernhers von Honberg, wan er ze sinen tagen nit ist chomen».
Werner ist im Jahre 1325 gestorben, genauer vor dem 11.April 1325 (BH III 1527;
THO I 321), wo vom «abganng graf Wernlein von Homberg» die Bede ist, vgl. oben,

p. 182.
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